ซ่ึงต่อมาไดร้วมตวักนัจดัตั้งเป็นองคก์ร
น าระดบัชาติของคนงานช่ือวา่ “องคก์ารสหอาชีวะกรรมกรแห่งประเทศไทย” ต่อมาพฒันาเป็นกลุ่ม
ผลประโยชน์ทางการเมืองไปสู่ระบบพรรคการเมืองท่ีเรียกวา่“พรรคสหชีพ” เพื่อผลกัดนันโยบาย
ดา้นแรงงานในรัฐสภา แต่พรรคการเมืองน้ีก็ถูกยุบเลิกไปโดยค าสั่งคณะรัฐประหารในปี พ.ศ. 2490
(ค.ศ. 1947) ซ่ึงในมุมมองของรัฐบาลท่ีมาจากรัฐประหารทุกชุดจะมองว่ากลุ่มสมาคมของผูใ้ช้
แรงงานเป็นการรวมกลุ่มท่ีเป็นภยัต่อความมัน่คงของประเทศตลอดช่วงเวลาการแผ่ขยายของลทัธิ
คอมมิวนิสต ์และในบางหว้งเวลารัฐบาลยงัใหก้ารสนบัสนุนอยูเ่บ้ืองหลงักลุ่มจดัตั้งทางดา้นแรงงาน
เช่น “สมาคมกรรมกรไทย”
ความพยายามเขา้มามีบทบาททางการเมืองของกลุ่มผูใ้ช้แรงงานฝ่ายตรงขา้มกบัรัฐบาล
หลงัปี พ.ศ. 2490 (ค.ศ. 1947) เกิดข้ึนอีกคร้ังจากการรวมตวัจดัตั้งเป็น“กลุ่มกรรมกร 16 หน่วย” ท่ี
ต่อมาไดค้วามพยายามจดัตั้งพรรคการเมืองคือ “พรรคสังคมนิยม” และ “พรรคกรรมกร” โดยผูน้ า
ของกรรมกรรถไฟเพื่อเรียกร้องความเป็นธรรมในการคุม้ครองแรงงานจนน าไปสู่การตรากฎหมาย
แรงงานฉบบัแรกของประเทศในปี พ.ศ. 2499 แต่กฎหมายฉบบัน้ีก็มีผลใชบ้งัคบัไดไ้ม่นานและได้
ยกเลิกไปหลงัการรัฐประหารของจอมพลสฤษด์ิ ธนะรัชตส์ าหรับพรรคการเมืองพรรคสุดทา้ยท่ีมีกลุ่ม
ผูใ้ชแ้รงงานเป็นผูใ้ห้การสนบัสนุนเกิดข้ึนในปี พ.ศ. 2511 (ค.ศ. 1968) คือ “พรรคแรงงาน” แต่ก็ถูกยุบ
เลิกไปในปี พ.ศ. 2514 (ค.ศ. 1971)โดยค าสั่งของคณะรัฐประหารของจอมพลถนอม กิตติขจร ดว้ย
ขอ้กล่าวหาวา่เป็นภยัต่อความมัน่คงเช่นเดิม
การรวมกลุ่มของผู ้ใช้แรงงานไทยรูปแบบของสหภาพและสหพันธ์แรงงานแบบ
อารยประเทศนั้น มีข้ึนหลงัเหตุการณ์วิปโยคเม่ือวนั 14 ตุลาคม พ.ศ. 2516 (ค.ศ. 1973) ท่ีต่อมาไดมี้
การรวมกลุ่มและจดัตั้ งกลุ่มของผูใ้ช้แรงงานท่ีท างานในภาครัฐวิสาหกิจและภาคเอกชนในรูป
สมาคมลูกจา้งจ านวน 45 แห่ง และมีพฒันาการทางดา้นกฎหมายเพื่อคุม้ครองแรงงาน คือ กฎหมาย
ว่าด้วยแรงงานสัมพนัธ์ ในปีพ.ศ.2518 (ค.ศ. 1975) ส่งผลให้สถานะของสมาคมลูกจา้ง 33 แห่ง
ในขณะนั้นแปรสภาพเป็นสหภาพแรงงานตามกฎหมายทนัที และนบัตั้งแต่ท่ีประเทศไทยมีสหภาพ
แรงงานตามกฎหมายวา่ดว้ยแรงงานสัมพนัธ์ ในปี พ.ศ. 2518 (ค.ศ. 1975) จนถึง พ.ศ. 2557 (ค.ศ. 2014)
จากการศึกษาและวิเคราะห์ขอ้มูลการจดทะเบียนจดัตั้งสหภาพแรงงานจากฐานขอ้มูลสหภาพแรงงาน
(ฐานขอ้มูลสหภาพแรงงานไทย, ออนไลน์, 2563) พบวา่จ านวนสหภาพแรงงานท่ีมีการจดทะเบียน
จดัตั้งตามกฎหมายของไทยจ านวนท่ีเพิ่มข้ึนระยะแรกและเร่ิมลดลงอยา่งถดถอย ซ่ึงการเพิ่มข้ึนหรือ

ในท่ีน้ีหากกล่าวถึงแต่เฉพาะกลุ่มผลประโยชน์ทางการเมืองท่ีเป็นท่ีมาของพรรค
แรงงานท่ีจัดตั้ งในปี ค.ศ. 1918 (พ.ศ. 2461) ท่ีมีการด าเนินงานต่อเน่ืองมาจนถึงปัจจุบนัน้ีก็มี
พฒันาการมาจากกลุ่มวิกเม่ือพิจารณาลงไปในรายละเอียดของกลุ่มผลประโยชน์ท่ีเป็นรากฐานหรือ
ให้การสนับสนุนพรรคแรงงานส่วนใหญ่นั้น พบว่าเกิดจากการรวมกันของกลุ่มผลประโยชน์
ทางดา้นแรงงานทั้งฝ่ายนายจา้งและลูกจา้ง

ส าหรับวิวฒันาการของพรรคแรงงานในประเทศองักฤษนั้นไดมี้การพฒันาจาก
กลุ่มผลประโยชน์ทางดา้นแรงงานท่ีมีการรวมกลุ่มกนัโดยมีอุดมการณ์เดียวกนัไปสู่การจดัตั้งเป็น
สหภาพแรงงานท่ีเขา้มามีบทบาททางการเมืองในการก าหนดนโยบายดา้นแรงงานและต่อรองกบั
รัฐบาลจนพฒันาไปสู่การจดัตั้งเป็นพรรคการเมือง คือ “พรรคแรงงาน” คือ “พรรคแรงงาน” ในปี
ค.ศ. 1900 (พ.ศ. 2443) โดยมีกลุ่มสหภาพผูใ้ช้แรงงานเป็นผูใ้ห้การสนับสนุนหลกั และมีความ
เจริญเติบโตข้ึนเป็นล าดบัเป็นพรรคการเมืองขนาดใหญ่ท่ีช่วงชิงความเป็นรัฐบาลกบัพรรคอนุรักษ์
นิยมในระบบการเมืองสองขั้วอ านาจของประเทศองักฤษในระหว่างปี ค.ศ. 1906 ถึง ค.ศ. 2010
(พ.ศ. 2449-2553)
ในกรณีของประเทศองักฤษจะเห็นไดว้่ากลุ่มผลประโยชน์ทางดา้นแรงงานนั้นได้มี
การพฒันามาจากกลุ่มผูใ้ชแ้รงงานเป็นหลกัจากการถูกเอารัดเอาเปรียบของนายจา้งจึงท าให้เร่ิมตน้
ดว้ยการรวมกลุ่มเพื่อเรียกร้องต่อรองกนัในระดบัของนายจา้งกบัลูกจา้งภายในโรงงานหรือท่ีท างาน
เท่านั้น

รัฐสภา และพรรค
การเมืองยอมรับไปด าเนินการต่อ ซ่ึงก็ประสบความส าเร็จบา้งไม่ประสบความส าเร็จบา้ง จึงเป็น
แรงผลกัดนัให้กลุ่มสหภาพแรงงานต่าง ๆ ของประเทศองักฤษร่วมกนัจดัตั้งเป็นพรรคแรงงาน
ซ่ึงเป็นพรรคการเมืองของกลุ่มผลประโยชน์ทางดา้นแรงงานเป็นตวัแทนของกลุ่มผูใ้ชแ้รงงานคร้ัง
แรกในปี ค.ศ. 1900 (พ.ศ. 2443) เพื่อเขา้ไปท าหนา้ท่ีในการปกป้องและรักษาผลประโยชน์ของผูใ้ช้
แรงงานและยงัเป็นองคก์รท่ีคอยควบคุมสมาชิกในองคก์รไม่ใหล้ะเมิดกฎหมาย
ในระยะเร่ิมแรกพรรคแรงงานจดัว่าเป็นพรรคการเมืองขนาดเล็กท่ีทีจ านวนสมาชิก
รัฐสภาไม่มาก เพราะการท่ีพรรคแรงงานเป็นพรรคท่ีมีการพฒันาข้ึนมาจากกลุ่มผลประโยชน์
ทางดา้นแรงงานท่ีมีค่อนขา้งหลากหลายกลุ่มอยา่งเช่น กลุ่มท่ีนิยมแบบสังคมประชาธิปไตยกบักลุ่ม
ท่ีนิยมแบบสังคมนิยมต่างก็มีจุดยนืของตนเองมีการช่วงชิงอ านาจกนัภายในจึงท าให้พรรคไม่ค่อยมี
ความเขม้แขง็ ท าใหพ้รรคแรงงานมกัจะเป็นพรรคฝ่ายคา้นเสมอ จนกระทัง่ในปี ค.ศ. 1931 (พ.ศ. 2474)

การจ ากดัสิทธิของกษตัริยอ์งักฤษใน
มหากฎบตัรแมกนา คาร์ตา้ (Magna Carta)

เกิดรัฐธรรมนูญท่ีใหสิ้ทธิเสรีภาพใน
การเลือกตั้งแก่ประชาชนขององักฤษ

(Reform Act ค.ศ.1832)

เกิดกลุ่มผลประโยชน์ทางดา้นแรงงานข้ึน
ภายหลงัการปฏิวติัอุตสาหกรรม

มีการลงสตัยาบนัรับรองอนุสญัญาฉบบัท่ี87,
98 ท าสหภาพแรงงานต่าง ๆ เขา้มารวมตวั
กนัการจดัตั้งพรรคแรงงานข้ึนมาภายใตสิ้ทธิ
และเสรีภาพของการรวมกลุ่มของอนุสญัญา

ทั้ง 2 ฉบบั

เกิดกลุ่มผลประโยชน์ข้ึน 2 กลุ่มคือ
กลุ่มวแิละกลุ่มทอร่ี

ปฏิวติัพาณิชยกรรมจนเกิดการประทว้งของ
กลุ่มกบฎเคต็

Combination Acts ค.ศ. 1799 (พ.ศ.2342)
และ 1800 (พ.ศ. 2343) ใหสิ้ทธิในการ
รวมกลุ่มจดัตั้งสหภาพแรงงานคร้ังแรก

212

พรรคแรงงานไดเ้ขา้ร่วมจดัตั้งรัฐบาลผสม ภายใตก้ารน าของแรมเซย ์แมคโดนลั (Ramsay MacDonald)
และในปี ค.ศ. 1945 (พ.ศ. 2488) พรรคแรงงานสามารถจดัตั้งรัฐบาลเสียงขา้งมากในระบอบรัฐสภา
ไดส้ าเร็จเป็นคร้ังแรก ภายใตก้ารน าของเคลมองต์ อตัต์ลี (Clement Attlee) โดยพรรคแรงงานใน
ขณะนั้นหาเสียงดว้ยการชูนโยบายเก่ียวกบัสวสัดิการสังคมและการก่อตั้งระบบประกนัสุขภาพทัว่
หนา้

1974-1979 แต่การ
เป็นรัฐบาลของพรรคแรงงานก็ไม่ประสบความส าเร็จเท่าท่ีควรจึงท าให้พรรคแรงงานตอ้งพ่ายแพ้
การเลือกตั้งแก่พรรคอนุรักษ์นิยมอย่างต่อเน่ือง และตอ้งท าหน้าท่ีเป็นพรรคฝ่ายคา้นนานถึง 18 ปี
จนเม่ือนายโทนี แบลร์ (Tony Blair) ไดข้ึ้นมาด ารงต าแหน่งหวัหนา้พรรคและในการรณรงคห์าเสียง
เลือกตั้งในปี ค.ศ. 1997 (พ.ศ. 2540) อนัจุดเปล่ียนส าคญัของพรรคท่ีเป็นผลมาจากการปรับเปล่ียน
นโยบายพรรคให้มีความทนัสมยัดว้ยชูนโยบายการเปิดตลาดเสรีไปพร้อมกบัการผลกัดนันโยบาย
สวสัดิการสังคมทางดา้นสุขภาพและการศึกษา เพื่อลดความเหล่ือมล ้าทางสังคมท่ีเป็นผลพวงมาจาก
ระบบเศรษฐกิจแบบทุนนิยม จึงท

ส าหรับประเทศท่ีมีประวติัศาสตร์ทางการเมืองมาอย่างยาวนานมกัจะมีความ
เขา้ใจและให้สิทธิเสรีภาพกบัประชาชนอยา่งเต็มท่ี ให้ประชาชนไดเ้ขา้มามีส่วนร่วมในการบริหาร
ปกครองประเทศ มีความเสมอภาคกันในทุกชนชั้น จึงส่งเสริมให้กลุ่มผูใ้ช้แรงงานได้มีการ
พฒันาการข้ึนมาตั้งแต่ในช่วงปี ค.ศ. 1660 (พ.ศ. 2203) เป็นกลุ่มวิกและไดพ้ฒันาไปอยา่งต่อเน่ือง
จนไปสู่พรรคแรงงานท่ีมีความแขง็แกร่ง
3) ปัจจยัทางดา้นแนวคิดอุดมการณ์ทางการเมืองร่วมกนั เพื่อพิทกัษรั์กษาผลประโยชน์
ของกลุ่มและเพื่อให้เกิดอ านาจในการเจรจาต่อรองกบักลุ่มผลประโยชน์ทางสังคมอ่ืน ๆ

พรรคแรงงานในปัจจุบนัจึงมิไดมี้ผูใ้ห้การสนบัสนุนแต่เพียง
ผูใ้ชแ้รงงานและกลุ่มผลประโยชน์ทางดา้นแรงงานเท่านั้น แต่ยงัมีกลุ่มผลประโยชน์ทางสังคมกลุ่ม
ใหม่เขา้ร่วมใหก้ารสนบัสนุนพรรคดว้ย
3.2 สาธารณรัฐฝร่ังเศส
ภายหลงัการปฏิวติัในปี ค.ศ. 1789 (พ.ศ. 2332) การรวมกลุ่มของกลุ่มผลประโยชน์ของ
สาธารณรัฐฝร่ังเศสเป็นตามหลกัแห่งความเสมอภาคในค าประกาศสิทธิมนุษยชนและพลเมือง ปี
ค.ศ. 1789 (พ.ศ. 2332) และตามรัฐธรรมนูญ รวมถึงการลงสัตยาบนัรับรองอนุสัญญาฉบบัท่ี 87 และ

ฉบบัท่ี 98 แต่การรวมกลุ่มผลประโยชน์ทางสังคมท่ีเป็นกลุ่มผลประโยชน์ทางการเมืองท่ีก่อตั้งและ
ให้การสนับสนุนพรรคการเมืองจะไม่มีลกัษณะท่ีเด่นชัดท่ีพฒันามาสู่ความเป็นพรรคการเมือง
เหมือนกรณีประเทศองักฤษ เน่ืองจากกลุ่มอนุรักษนิ์ยมในระบอบสมบูรณาญาสิทธิราชยสู์ญส้ินไป
เม่ือคราวการปฏิวติัฝร่ังเศสระหว่างปี ค.ศ. 1760 ถึง ค.ศ. 1850 (พ.ศ. 2303-2393) ซ่ึงมีจกัรพรรดิ
หลุยส์ นโปเลียน โบนาปานร์ตเป็นกษตัริยข์องสาธารณรัฐฝร่ังเศสองค์สุดทา้ย ฉะนั้น ในระบบ
พรรคการเมืองในปัจจุบนัจึงไม่มีพรรคการเมืองท่ีมาจากกลุ่มผลประโยชน์ทางสังคมท่ีเป็นกลุ่ม
อนุรักษนิ์ยมท่ีแทจ้ริงอยา่งประเทศองักฤษ ส่วนกลุ่มผลประโยชน์ทางสังคมทางดา้นแรงงานแมว้่า
จะเป็นกลุ่มท่ีมีบทบาทในการปฏิวติัฝร่ังเศสหลายคร้ังแต่กลุ่มผลประโยชน์ทางดา้นแรงงานก็มิได้
พฒันาเป็นพรรคแรงงานอยา่งประเทศองักฤษ ซ่ึงเป็นท่ีน่าสังเกตวา่กลุ่มผลประโยชน์ทางสังคมดา้น
แรงงานอาจใหก้ารสนบัสนุนแก่พรรคการเมืองใด ๆ ท่ีมีนโยบายท่ีเอ้ือต่อผูใ้ชแ้รงงาน
ส าหรับกลุ่มผลประโยชน์ทางดา้นการเมืองของสาธารณรัฐฝร่ังเศสท่ีมาจากชนชั้นล่างท่ี
เป็นพลเมืองของสาธารณรัฐฝร่ังเศสท่ีประกอบดว้ยผูใ้ชแ้รงงานและเกษตรกรนั้น เป็นผลสืบเน่ือง
มาจากการปฏิวติัฝร่ังเศส ปี ค.ศ. 1789 (พ.ศ. 2332) (ตามท่ีไดท้บทวนวรรณกรรมในบทท่ี 2 หวัขอ้
พฒันาการและการด าเนินงานของพรรคการเมืองท่ีมีกลุ่มทางดา้นแรงงานเป็นผูส้นบัสนุนหลกั) ท่ีมี
กลุ่มทางดา้นแรงงานเป็นผูส้นบัสนุนหลกัในสาธารณรัฐฝร่ังเศสในช่วงการเปล่ียนแปลงท่ีส าคญั
ของประเทศ 5 สมยั แสดงให้เห็นวา่กลุ่มผลประโยชน์ทางดา้นแรงงานไดเ้ขา้ท่ีมีบทบาทเด่นชดัใน 2 ยคุ
สมยั คือ ช่วงสมยัสาธารณรัฐที่ 3 และที่ 5 โดยในยุคสมยัสาธารณรัฐที่ 3 (ค.ศ. 1870 ถึง ค.ศ.
1940) (พ.ศ. 2413-2483) ถือว่า เป็นช่วงเวลาท่ีแนวนโยบายแห่งรัฐได้ให้ความส าคญักับสิทธิ
ทางดา้นสวสัดิการสังคมของผูใ้ชแ้รงงานเป็นคร้ังแรก และในยุคสาธารณรัฐท่ี 5 ไดเ้กิดข้ึนตั้งแต่ปี
ค.ศ. 1958 (พ.ศ. 2501) จนถึงปัจจุบนั โดยยดึหลกัอธิปไตยเป็นของปวงชนและมีการสร้างระบบการ
ปกครองแบบประชาธิปไตยยึดเสียงส่วนใหญ่เป็นหลกัมีการแบ่งแยกฝ่ายบริหารออกจากนิติบญัญติั
ออกจากกนัมีการรวมตวักนัของชนชั้นในการจดัตั้งเป็นพรรคการเมืองอยา่งมากมาย

วิธีการเรียกร้องในบางกลุ่มอาจจะมีการแสดงออกท่ีรุนแรงและไม่
อิงกบัการเรียกร้องทางการเมืองแต่เป็นไปเพื่อประโยชน์และความเป็นธรรมร่วมกนัของคนสังคม
หรือเฉพาะกลุ่มของตนเท่านั้น เช่นเหตุการณ์ม็อบเส้ือกัก๊สีเหลือง (Mouvement des gilets jaunes)
เร่ิมข้ึนในวนัท่ี 17 พฤศจิกายน ค.ศ. 2018 (พ.ศ. 2561) ท่ียงัคงมีปัญหาต่อเน่ืองมาจนทุกวนัน้ี (วนัท่ี 5
มิถุนายน ค.ศ. 2019) (พ.ศ. 2562) และไม่มีทีท่าวา่จะยุติลงเม่ือไหร่ เป็นการต่อตา้นนโยบายการข้ึน
ภาษีน ้ ามนัดีเซล เพราะท าให้เกิดผลกระทบต่อผูมี้รายไดต้ ่าเหตุการณ์ในคร้ังน้ีเป็นการรวมกลุ่มของ
มวลชนหลากหลายกลุ่มไม่ไดมี้แกนน าจากกลุ่มใดกลุ่มหน่ึงเป็นหลกั ซ่ึงเป็นเหตุการณ์ประทว้งท่ี

เป็น
กลุ่มผลประโยชน์ทางสังคมของชนชั้นล่างท่ีผูใ้ช้แรงงานในภาคต่าง ๆ ไม่ว่าจะเป็นภาคเกษตร
พาณิชยก์รรม และอุสาหกรรมท่ีถูกเอารัดเอาเปรียบและถูกกดข่ีทางสังคมจากสถาบนักษตัริยแ์ละ
ชนชั้นสูงจนน าไปสู่การปฏิวติัฝร่ังเศสในปี ค.ศ. 1789 (พ.ศ. 2332) ท่ีน าโดยกลุ่มชนชั้นกลางและ
ชนชั้นล่างท่ีเรียกตวัเองวา่กลุ่มฌากอแบ็ง (Jacobin)เพื่อลม้ลา้งระบอบสมบูรณาญาสิทธิราษฎ์อย่าง
รุนแรงพร้อม ๆ กับการสถาปนาการปกครองประเทศใหม่เป็นการปกครองแบบสาธารณรัฐท่ี
พลเมืองมีสิทธิเสรีภาพ

าในลกัษณะของสาธารณะและ
พรรคการเมืองท่ีมีอุดมการณ์หรืออยูต่รงขา้มกบัรัฐบาลและรัฐบาลก็จะลงมารับขอ้เรียกร้องนั้น ๆ
เพราะถ้าหากรัฐบาลเพิกเฉยก็อาจจะเกิดกรณีการนัดหยุดงานทัว่ประเทศการเคล่ือนไหวการ
ประทว้งบนทอ้งถนนของกลุ่มผูใ้ชแ้รงงานในปี ค.ศ. 1936 (พ.ศ. 2479) การประทว้งของนกัศึกษา
และผูใ้ชแ้รงงานในปี ค.ศ. 1968 (พ.ศ.2511)และการนดัหยุดงานของแรงงานการรถไฟของฝร่ังเศส
ในปี ค.ศ. 2016 (พ.ศ. 2559) จนเกิดวกิฤตทางเศรษฐกิจของประเทศตามมา
3.3 ประเทศญีปุ่่น
การรวมกลุ่มของกลุ่มผลประโยชน์ทางสังคมของญ่ีปุ่นเร่ิมมีมาตั้งแต่ก่อนคริสตศ์กัราช เป็น
การรวมกลุ่มกนัเพื่อปกป้องรักษาผลประโยชน์ของกลุ่ม ในลกัษณะการรวมกลุ่มตามกฎธรรมชาติ
(ตามท่ีไดท้บทวนวรรณกรรมในบทท่ี 2 หวัขอ้พฒันาการและการด

ปัจจยัทางดา้นรูปแบบการปกครองในระบอบประชาธิปไตยท่ีมีการใหสิ้ทธิเสรีภาพ
ในการรวมกลุ่มกนัจดัตั้งเป็นพรรคการเมืองและให้มีการเลือกตั้งในยุคเมจิภายใตรั้ฐธรรมนูญฉบบั
ท่ี 2ท่ีมีความเป็นประชาธิปไตย ได้เปิดโอกาสให้ประชาชนได้เขา้มามีส่วนร่วมในกิจกรรมทาง

ค.ศ. 1880 (พ.ศ. 2423) มีการรวมกลุ่มของกลุ่ม
ผลประโยชน์ทางสังคมจดัตั้งเป็นพรรค
การเมืองข้ึนคร้ังแรก เป็นการพฒันา

ประชาธิปไตยของญ่ีปุ่น

ค.ศ. 1889 (พ.ศ. 2432) ในยคุเมจิ
เกิดรัฐธรรมนูญฉบบัท่ี 2

ค.ศ. 1897 (พ.ศ. 2440)ไดเ้กิดสหภาพแรงงาน
คร้ังแรกภายใตก้ฎหมายรัฐธรรมนูญ แต่การ
รวมกลุ่มกนัเป็นสหภาพยงัมีขอ้จ ากดัทางดา้น

กฎหมายท่ีไม่ค่อยเป็นอิสระ

ค.ศ. 1920 (พ.ศ. 2463) ไดมี้การแบ่งแยก
สหภาพออกเป็น 2 ประเภทคือสหภาพแรงงาน
ตามสายอาชีพหรืออุตสาหกรรมกบั สหภาพ
แรงงาน บริษทัมีเปล่ียนแปลงรูปแบบรัฐใหม่

ค.ศ. 1945(พ.ศ.2488)เกิดรัฐธรรมนูญฉบบัท่ี 3
ท่ีมีการแกไ้ขใหเ้ป็นประชาธิปไตยมากยิง่ข้ึน
รวมถึงกฎหมายแรงงานสัมพนัธ์ท่ีไดรั้บการ

แกไ้ขปรับปรุงในคร้ังน้ีดว้ย

มีการขยายตวัของอุตสาหกรรมท าใหเ้กิดการ
ขยายตวัของชนชั้นแรงงานจึงเกิดการรวมกลุ่ม
ของผูใ้ชแ้รงงานสิทธิในการรวมกลุ่มเป็นไป
ตามรัฐธรรมนูญและอนุสัญญาฉบบัท่ี 87 และ

ฉบบัที่ 98

ค.ศ. 1955 (พ.ศ. 2498) พรรคการเมืองท่ีเป็น
ของกลุ่มผูใ้ชแ้รงงานไดก่้อก าเนิดข้ึนเป็นคร้ัง

แรกคือพรรคสังคมนิยมญ่ีปุ่น